
 

 
Deliberazione Nr.49 

 

Città di Agnone 
(Provincia di Isernia) 

 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DEFINITIVA DI VERBALE DISCIPLINANTE 

LE CONDIZIONI, OBBLIGHI E TERMINI DELLA CONSEGNA DEL 
SISTEMA IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI  AGNONE IN 
FAVORE DI G.R.I.M. S.C. A R.L 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì   nove del mese di marzo alle ore 10:00, presso la residenza 

Municipale in Via G. Verdi n.9 si è riunita, su invito, la Giunta Comunale nelle persone dei 

Sigg.: 

  Presenti Assenti 

1) – SAIA Daniele -  Sindaco - X  

2) – DI NUCCI Giovanni Amedeo - Vice Sindaco - X  

3) – SCIULLO Enrica  X  

4) – MASCIOTRA Raffaele   X 

5) – GENNARELLI Amalia  X  

 - TOTALI -  4  1 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Miraldi Maria Teresa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.Saia Daniele - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

 
 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
• con atto pubblico del Notaio Nicola Pilla - Rep.n°8015, Racc. n. 6218 del 29 giugno 2022 (di 
seguito Convenzione) - in data 24.06.2022, si costituiva la G.R.I.M. – Gestione Risorse Idriche 
Molisane – società consortile a responsabilità limitata (in forma abbreviata G.R.I.M. s.c. a r.l.); 
• il Comune di Agnone  con Delibera di Consiglio n.27  del 30/05/ 2022 ha aderito alla G.R.I.M. 
s.c.ar.l;  
• il 27.06.2022, con verbale n. 10, il Comitato d’Ambito dell’EGAM ha approvato la 
Convenzione di Gestione del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) unitamente agli allegati;  
• il 29.06.2022 il Presidente dell’EGAM, Prof. Carmine Ruscetta, ed il Presidente della G.R.I.M. 
s.c. a r.l., Rag. Massimo Saluppo, hanno sottoscritto la Convenzione per la regolarizzazione dei 
Rapporti per atto del Notaio Pilla Rep. n.8041, Racc. n. 6218; 
 • in data 30.06.2022, con determinazione n.4 a firma del direttore di EGAM, Dott. Mauro di 
Muzio, si statuiva di dare attuazione a quanto previsto dalla convenzione mediante il 
compimento di ogni atto utile e necessario alla piena attuazione dell’affidamento del Servizio 
idrico integrato alla G.R.I.M. s.c. a r.l., quale gestore del servizio; 
 • in data 30.06.2022 EGAM trasmetteva la documentazione relativa all’affidamento del SII al 
Ministero della Transizione ecologica, Ministero Sviluppo Economico, Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità sostenibile, Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, 
Arera, Anac e Regione Molise;  
• allo stato non risulta ancora elaborata la carta dei servizi che, ai sensi dell’art. 24 del 
disciplinare allegato alla convenzione stipulata in data 29.06.2022, dovrà essere adottata entro 6 
mesi da tale data;  
• ai sensi dell’art. 41, nr. 7, lett c), dopo il 24.06.2022, è stata preclusa la possibilità di effettuare 
“spese di manutenzione ordinaria e straordinaria da parte dei Comuni senza la preventiva 
autorizzazione scritta da parte del gestore. Le stesse saranno rimborsate dal Gestore previa 
dimostrazione dell’avvenuto pagamento da parte dei Comuni”;  
• che con decisioni del Comitato d’ambito del 05.08.2022, del 29.08.2022 con l’ultima  del 
30.09.2022,   si comunicava che in virtù dei poteri attribuiti dagli artt. 22 e 23 della Convenzione 
del 29.06.2022 sottoscritta con G.R.I.M. s.c. a r.l., EGAM deliberava che “Fino a quando 
G.R.I.M. non entrerà nei pieni poteri gestori che alla data odierna non risultano ancora 
formalmente attribuiti agli organi sociali, ad integrazione provvisoria di quanto previsto 
dall’art. 41, comma 7, lett. c) della Convenzione, si stabilisce come non occorra più 
l’autorizzazione preventiva scritta della G.R.I.M. S.c.a r.l. I Comuni soci, sino al 30 novembre 
2022, sono autorizzati ad effettuare interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria da 
eseguirsi in autonomia dagli stessi secondo le proprie prassi, che comportino complessivamente 
una spesa non superiore agli 11/12 degli stanziamenti ad oggi approvati nei rispettivi bilanci di 
previsione a valere sui capitoli afferenti al servizio idrico integrato (reti idriche, acquedotti, 
depuratori, rete fognaria). Per i Comuni che non hanno ancora provveduto all’approvazione del 
bilancio di previsione sarà preso in considerazione l’esercizio provvisorio risultante dagli 
stanziamenti di competenza previsti nell’esercizio finanziario precedente”; 
 
VISTA la nota a mezzo pec da parte del Presidente del C.d.A. della GRIM prot. n. 1205 del 
22/12/2022, di trasmissione della nota dell'EGAM, prot. 91-2022 del 21.12.2022, con la quale si 
sollecita i Comuni soci nonché quelli che godono dei benefici di cui al verbale del Comitato 
d’ambito del 30.09.2022 nr. 14/2022, a provvedere all’adozione entro e non oltre il 31.12.2022 
della bozza del verbale allegata così da consentire il graduale passaggio del SII alla GRIM 
SCaRL ed al contempo di consentire la proroga dei contratti scadenti il 31/12/2022 nonché la 
fatturazione dei canoni idrici dall'01/07/2022 in capo alla scrivente Società; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.224 in data 29.12.2022, con la quale si è 



3 

deciso 
DI PRENDERE ATTO della nota PEC prot. n. 1205 del 22.12.2022 del Presidente del C.d.A. 
della GRIM  scarl, con l’allegata bozza di verbale per la gestione del servizio idrico integrato di 
cui in narrativa; 
DI APPROVARE la bozza di VERBALE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che a seguito di interlocuzioni successive, le parti hanno convenuto di apportare 
alcune modifiche e integrazioni alla prima bozza di verbale, allo scopo di disciplinare talune 
situazioni nelle more emerse; 

ESAMINATA la nuova bozza di verbale per la gestione del servizio idrico; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della predetta bozza di verbale; 

ACQUISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili interessati ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL; 

VISTI 
- - il D. Lgs. n. 267/00;
- - lo statuto comunale;

all’UNANIMITA’ di voti palesemente espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

DI APPROVARE la bozza di VERBALE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici alla sottoscrizione del verbale; 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico e il Responsabile dei Servizi Finanziari 
per gli  dempimenti consequenziali, ciascuno per la parte di competenza; 

DI TRASMETTERE copia della presente all’EGAM e alla GRIM scarl; 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. 

Pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. nr.267/2000 

Parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
Agnone, 29/2/2024 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
f.to Geom. Vittorio Patriarca

Parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
Agnone, 29/2/2024 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
f.to Dr.ssa Lina Orlando



 1 

VERBALE PER LA GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Il giorno ====== del mese di ===== dell’anno 2024, presso le rispettive sedi, sono presenti:  

- per il Comune di Agnone (di seguito anche Comune) il Geometra Vittorio Patriarca, nato il 

31/10/1963 a BN (SVIZZERA) Codice Fiscale PTRVTR63R31Z133Q, in qualità di Responsabile del 

Settore Tecnico del Comune  

- per GRIM - Gestione Risorse Idriche Molisane s.c. a r.l. (di seguito anche Gestore) il Rag. 

Massimo Saluppo, nato a Campobasso il 15.04.1967, C.F.: SLPMSM67D519L, il quale interviene nel 

presente atto in qualità di Presidente della GRIM s.c. a r.l.;  

- per EGAM (di seguito anche Ente di Governo) il Prof. Carmine Ruscetta, nato a Bojano (CB) il 

07.12.1950, C.F.: RSCCMN50T07A930D, il quale interviene nel presente atto in qualità di Presidente 

di EGAM. 

PREMESSO CHE 

- con atto pubblico del Notaio Nicola Pilla (Rep.n°8015, Racc. n° 6199), in data 24.06.2022, si 

costituiva la GRIM – Gestione Risorse Idriche Molisane – società consortile a responsabilità limitata 

(in forma abbreviata GRIM s.c. a r.l.);  

- il Comune di Agnone, con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 30 Maggio 2022, ha aderito 

alla GRIM  s.c. a r.l.;  

- il 27.06.2022, con deliberazione n. 10, il Comitato d’Ambito dell’EGAM ha approvato la 

Convenzione di Gestione del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) unitamente agli allegati;  

- il 29.06.2022 il Presidente dell’EGAM ed il Presidente della GRIM s.c. a r.l. hanno sottoscritto la 

Convenzione per la regolarizzazione dei Rapporti per atto del Notaio Pilla Rep. n.8041, Racc. n.6218; 

- in data 30.06.2022, con determinazione n. 4, a firma del direttore di EGAM, Dott. Mauro di Muzio, 

si statuiva di dare attuazione a quanto previsto dalla convenzione mediante il compimento di ogni 

atto utile e necessario alla piena attuazione dell’affidamento del Servizio idrico integrato alla GRIM 

s.c. a r.l., quale gestore del servizio;  

- in data 30.06.2022 EGAM trasmetteva la documentazione relativa all’affidamento del SII al 

Ministero della Transizione ecologica, Ministero Sviluppo Economico, Ministero delle Infrastrutture 

e della Mobilità sostenibile, Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, Arera, Anac e 

Regione Molise;  



 2 

- allo stato, GRIM s.c. a r.l. ha adottato la carta del Servizio Idrico Integrato approvata da EGAM; 

- ai sensi dell’art. 41, nr. 7, lett c) della richiamata convenzione, dopo il 24.06.2022, è stata preclusa 

la possibilità di effettuare “spese di manutenzione ordinaria e straordinaria da parte dei Comuni 

senza la preventiva autorizzazione scritta da parte del gestore”. Ma “Le stesse saranno rimborsate 

dal Gestore previa dimostrazione dell’avvenuto pagamento da parte dei Comuni”;  

- con decisioni del Comitato d’ambito del 05.08.2022, del 29.08.2022 del 30.09.2022, del 

30.11.2022, del 05.05.2023 e del 27.12.2023, in virtù dei poteri attribuiti dagli artt. 22 e 23 della 

Convenzione del 29.06.2022 sottoscritta con GRIM s.c. a r.l., EGAM deliberava che “Fino a quando 

GRIM non entrerà nei pieni poteri gestori che alla data odierna non risultano ancora formalmente 

attribuiti agli organi sociali, ad integrazione provvisoria di quanto previsto dall’art. 41, comma 7, 

lett. c) della Convenzione, si stabilisce come non occorra più l’autorizzazione preventiva scritta della 

GRIM S.c.a r.l. I Comuni soci, sino al 30.06.2024, sono autorizzati ad effettuare interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguirsi in autonomia dagli stessi secondo le proprie 

prassi, che comportino complessivamente una spesa non superiore ai 6/12 degli stanziamenti ad 

oggi approvati nei rispettivi bilanci di previsione a valere sui capitoli afferenti al servizio idrico 

integrato (reti idriche, acquedotti, depuratori, rete fognaria). Per i Comuni che non hanno ancora 

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione sarà preso in considerazione l’esercizio 

provvisorio risultante dagli stanziamenti di competenza previsti nell’esercizio finanziario 

precedente”.  

- il Comitato d’Ambito nella seduta del 30.11.2022 ha approvato la bozza di verbale per la gestione 

del SII da ratificare con delibera di Giunta comunale dai singoli Comuni soci e dai Comuni che hanno 

deliberato di aderire alla GRIM  s.c. a r.l. entro il 30.09.2022;  

- il Comune di Agnone, con delibera di Giunta Comunale del 29.12.2022 n. 224, ha approvato la 

bozza di verbale per la gestione del servizio idrico integrato;  

- con Determina del Direttore del 13.01.2023, EGAM ha stabilito che: “1. I Comuni che hanno 

approvato ovvero preso atto della bozza del verbale per la gestione del servizio idrico integrato entro 

il 31/12/2022, nelle more del perfezionamento dello stesso, proseguiranno ad effettuare interventi 

di manutenzione ordinaria e straordinaria in autonomia, secondo le proprie prassi nei limiti della 

spesa non superiore ai 2/12 degli stanziamenti già approvati nei rispettivi bilanci dell’anno 2022 a 



 3 

valere sui capitoli afferenti al servizio idrico integrato del corrente anno; 2. Al fine di garantire 

uniformità di disciplina tra tutti i Comuni soci e quelli che hanno richiesto di aderire alla GRIM entro 

il 30/09/2022 e che non hanno approvato ovvero preso atto della bozza del verbale per la gestione 

del servizio idrico integrato entro il 31/12/2022, ma che comunque l’approveranno o ne prederanno 

atto entro il 15/02/2023, proseguiranno ad effettuare gli interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria in autonomia al pari di quelli di cui al precedente punto 1. e con le stesse modalità 

sopra indicate.”  

- Con nota Prot. n. 849 del 27.09.2023 EGAM, acquisita al protocollo GRIM al n. 125808/2023, al 

fine di agevolare la progressiva acquisizione del Servizio Idrico Integrato nei Comuni molisani, 

superando l’originaria indicazione che prevedeva la preventiva acquisizione del soci 

“Rappresentanti Comuni”, ha invitato GRIM a procedere con le acquisizioni della gestione del SII dei 

soci, data la necessità di dare maggiore impulso operativo al percorso, anche in assenza dl 

deliberato, decisione che verrà assunta con il prossimo Comitato d’Ambito. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

GRIM s.c. a r.l., Comune di Agnone e EGAM, come innanzi rappresentati, sulla base delle premesse 

di cui sopra, si danno reciprocamente atto che con la sottoscrizione del presente verbale il Comune 

di Agnone consegna alla GRIM s.c. a r.l. e all’EGAM tutta la documentazione relativa alle reti idriche 

e fognarie, agli impianti di depurazione, alle stazioni di sollevamento, stazioni di telecontrollo, 

condotte principali e secondarie, pozzetti principali e secondari, punti di controllo della pressione, 

prese stradali, idranti, fontanili, mappature reti, elaborati progetti in corso e da realizzare e ogni 

altro elaborato come di seguito descritti nel presente verbale. Tutta la documentazione di cui sopra, 

viene consegnata in formato elettronico. 

GRIM s.c. a r.l., Comune di Agnone e EGAM, come innanzi rappresentati, sulla base delle premesse 

di cui sopra hanno constatato quanto riportato nei punti seguenti:  

1. SERVIZIO IDRICO POTABILE 

1.1 EGAM mette a disposizione la seguente documentazione trasmessa da SOGESID - Progetto ARCA 

allegata al presente atto: 

a) Relazione tecnica del servizio idrico integrato contenente dati di ricognizione su punti di 

fornitura dell’ASR Molise Acque, sorgenti, impianti di disinfezione, serbatoi, rete idrica, rete 



 4 

fognaria, impianto di depurazione, utili alla futura definizione dello stato di consistenza delle 

opere da effettuarsi tra il Comune di Agnone (cedente) e la società Grim scarl (cessionario);  

b) Relazione economica del servizio idrico integrato relativa agli aspetti economici della gestione, 

con analisi e ricognizione dei costi afferenti al servizio idrico sostenuti nell’anno 2021 e nel 

secondo semestre 2022, ricognizioni dei contratti di appalto in essere e proiezione ricavi totali 

del 2022 con applicazione dell’articolazione tariffaria TICSI approvata da EGAM. 

1.2 Le parti danno atto che non viene redatto contestualmente il Verbale finale di “Consistenza degli 

impianti idrici”, e si riservano di effettuare nel prosieguo sopralluoghi congiunti per meglio 

accertare lo stato del SII e tenendo conto che EGAM e GRIM, con la sottoscrizione della 

convenzione del 29.06.2022, si sono dati reciprocamente atto che EGAM non ha redatto l’elenco 

delle immobilizzazioni materiali e immateriali costituenti i cespiti strumentali del SII.  

1.3 Con la sottoscrizione del presente atto, comunque, indipendentemente dalla redazione del 

verbale di consistenza di cui al punto precedente, il Comune consegna formalmente a GRIM s.c. 

a r.l., con le forme ed i tempi di cui alla convenzione stipulata tra l’Ente di Governo e il gestore, 

che il Comune dichiara di ben conoscere, la gestione del Servizio Idrico Potabile. S’intendono 

affidati al Gestore gli impianti e le fonti afferenti al Servizio Idrico Potabile di proprietà comunale 

descritti ed inclusi nella relazione di cui alla lettera a), salvo quanto risulterà diversamente in 

carico dal Verbale finale di “Consistenza degli impianti idrici”.  

1.4 Il Comune, preliminarmente alla firma del presente verbale – da ultimo nell’anno 2019 - , ha 

provveduto ad effettuare le analisi di verifica della qualità e della potabilità dell’acqua prelevata 

dalle suddette fonti e dai punti di prelievo delle reti comunali, riscontrando la conformità dei 

campioni prelevati alla normativa vigente. Di tali analisi si allegano copie. Il Comune dichiara che 

non vi sono prescrizioni da parte di ARPA Molise ovvero di altre strutture.  

1.5 Il Comune dichiara che al momento della sottoscrizione è, in gran parte, disponibile la 

documentazione cartografica e di progettazione esecutiva attestante la posizione delle reti 

idriche dislocate sul territorio, e i loro schemi funzionali, come da Relazione tecnica allegata. Il 

Comune si impegna a fornire il necessario supporto per effettuare le ricognizioni della rete 

comprensive delle diramazioni di utenza.  

1.6 Per quanto attiene la fatturazione dei consumi, il Comune di Agnone, a seguito delle attività di 



 5 

verifica della banca dati degli utenti per la necessaria transcodifica, implementabile e 

aggiornabile a seguito di acquisizioni di nuovi contratti, recessi e altre informazioni pertinenti il 

SII, ha trasmesso a EGAM i dati per la fatturazione. Il Comune dichiara di aver effettuato la 

regolare lettura dei contatori idrici alla data del  30 giugno 2022.  

1.7 Il Comune si impegna a fornire a GRIM s.c. a r.l. le eventuali autorizzazioni per il libero accesso, 

uso e manutenzione degli impianti e delle opere del SII e relative aree pertinenziali, pubbliche, 

private e/o intercluse, nel rispetto del diritto dei terzi; si impegna altresì a regolarizzare tale 

situazione, ove necessario, con idonei atti registrati e trascritti a cura e spese proprie.  

1.8 Resta inteso che per tutta la durata dell’affidamento del SII il suolo e il sottosuolo pubblico, nella 

disponibilità del Comune, occorrenti per l’esecuzione degli interventi, saranno concessi a GRIM 

s.c. a r.l. e perciò sarà precluso a terzi il collocamento di beni in aree occupate dagli impianti di 

gestione del SII o comunque il loro utilizzo, senza il preventivo parere vincolante di GRIM s.c. a 

r.l.  

1.9 Il Comune dichiara che lungo le reti idriche  comunali  sono presenti gli impianti di sollevamento: 

• Castelnuovo, Lagonero, e Guadoliscia. 

2.  SERVIZI DI FOGNATURA 

2.1  Il Comune dichiara che lungo la rete comunale non sono presenti sollevamenti fognari. 

2.2 Si dà atto che non è stato redatto il Verbale finale di “Consistenza delle reti fognarie” e le 

parti si riservano di effettuare nel prosieguo sopralluoghi congiunti per meglio accertare lo 

stato del SII e tenendo conto che EGAM e GRIM s.c. a r.l., con la sottoscrizione della 

convenzione del 29.06.2022, si sono dati reciprocamente atto che EGAM non ha redatto 

l’elenco delle immobilizzazioni materiali e immateriali costituenti i cespiti strumentali del 

SII. 

2.3 Con la sottoscrizione del presente atto, comunque, indipendentemente dalla redazione del 

verbale di consistenza di cui al punto precedente, il Comune consegna formalmente a GRIM 

s.c. a r.l. la gestione del Servizio Fognature. S’intendono trasferiti al Gestore le reti e relative 

infrastrutture afferenti al Servizio Fognature di proprietà comunale specificamente indicate 

nella documentazione allegata, salvo quanto risulterà diversamente in carico dal verbale di 

consistenza delle reti fognarie. 



 6 

2.4 Si dà atto che lo scarico dei reflui provenienti dalle reti fognarie avviene secondo quanto 

descritto dalla relazione tecnica allegata. 

2.5 Il Comune dichiara che al momento della sottoscrizione è disponibile la documentazione 

cartografica e di progettazione esecutiva attestante la posizione delle reti idriche dislocate 

sul territorio e i loro schemi funzionali che vengono consegnati alla GRIM s.c.ar.l. ed 

all’EGAM con la sottoscrizione del presente verbale, costituita dagli allegati tecnici di cui alla 

relazione allegata più volte citata. 

2.6 Il Comune si impegna a fornire il necessario supporto per effettuare le ricognizioni della rete 

comprensive delle diramazioni di utenza, secondo il protocollo che sarà stilato dalle parti e 

sottoscritto. 

2.7 Il Comune si impegna a consegnare al gestore copia degli atti di natura patrimoniale della 

documentazione cartografica, tecnica ed amministrativa che lo stesso Comune dovesse 

reperire anche successivamente alla sottoscrizione del presente verbale. 

2.8 Il Comune si impegna a fornire a GRIM s.c. a r.l. le autorizzazioni per il libero accesso, uso e 

manutenzione degli impianti e delle opere del SII e relative aree pertinenziali, pubbliche, 

private e/o intercluse; si impegna altresì a regolarizzare tale situazione, ove necessario, con 

idonei atti registrati e trascritti a cura e spese proprie. 

2.9 Resta inteso che per tutta la durata dell’affidamento del SII il suolo e il sottosuolo pubblico, 

nella disponibilità del Comune, occorrenti per l’esecuzione degli interventi, saranno 

concessi a GRIM s.c. a r.l. e perciò sarà precluso a terzi il collocamento di beni in aree 

occupate dagli impianti di gestione del SII o comunque il loro utilizzo, senza il preventivo 

parere vincolante di GRIM s.c. a r.l. 

3. SERVIZI DI DEPURAZIONE 

3.1 Il Comune di Agnone dichiara di essere proprietario di n. 5 impianti di depurazione ubicati in 

località Sottomaiella, Fossato, Villacanale, Fontesambuco e Magnasarde. 

3.2 Con la sottoscrizione del presente verbale, le parti danno atto che:  

- Con Determinazione del Direttore del IV Dipartimento n.161 del 08.07.2022, è stato concesso 

in favore del Comune di Agnone (IS), quale Ente Attuatore, un finanziamento di €. 319.593,84, 

per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione degli impianti di depurazione comunali 



 7 

siti in Località Fontesambuco, Villacanale, Fossato e Sottomaiella” Codice DGSTA_22_0431 

dell’importo complessivo di €uro 373.405,33; 

- che la Regione Molise, con nota del 11.07.2022 – Prot.n.120575/2022 assunta agli atti dell’Ente 

in data 12.07.2022 – Prot.n.12792, ha trasmesso la Determinazione del Direttore del IV 

Dipartimento n.161 del 08.07.2022, con allegato il disciplinare di Concessione del finanziamento 

per l’importo di €uro 319.593,84; 

- che i termini per la validità della Concessione sono fissati al 30.06.2024; 

- che la copertura finanziaria è assicurata dalle risorse del FSC 2014-2020 assegnate dal Piano 

Operativo Ambientale FSC 2014-2020 Sotto Piano – “Interventi per la tutela del territorio e delle 

acque” e €uro 53.811,49 quale quota di cofinanziamento comunale, per un importo complessivo 

dell’opera di €uro 373'405,33; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n.111 del 21.07.2022, si è provveduto ad approvare e 

accettare condizioni, modalità e termini contenuti nell’atto di Disciplinare di Concessione 

allegato alla Determinazione del Direttore del IV^ Dipartimento n.161 del 08.07.2022 della 

Regione Molise; 

- che con contratto Rep. N.1005 del 28.8.2023, registrato a Isernia il 30.8.2023 al n.1992 Serie 1T, 

l’esecuzione dei lavori di che trattasi è stata affidata alla Ditta MDA S.r.l. di Isernia; 

- che i lavori, inclusa la realizzazione dell’impianto fotovoltaico, non sono stati ultimati; 

- che gli atti progettuali di che trattasi e il contratto di appalti sono stati regolarmente trasmessi 

a GRIM S.C. a R.L. e dalla società acquisiti; 

Tanto premesso, le parti stabiliscono quanto appresso: 

- il Comune porterà a compimento l’esecuzione dei lavori sino all’acquisizione del certificato di 

regolare esecuzione; 

- il Comune si farà carico, altresì, di tutti i pagamenti e di ogni adempimento connesso all’attività 

di rendicontazione; 

- solo a completa definizione di quanto sopra, la gestione dei depuratori comunali, dell’impianto 

fotovoltaico e di ogni altra opera connessa e correlata, verrà assunta da GRIM S.C. a R.L.; 

- GRIM S.C. a R.L. si impegna a rimborsare al Comune la quota di cofinanziamento dell’opera, pari 

a €uro 53.811,49, entro 12 (mesi) mesi dalla presa in carico degli impianti e dalla prova 



 8 

dell’avvenuto pagamento di tale importo. 

Le parti, anche in considerazione dell’intento del Comune di Agnone di costituire una Comunità 

Energetica, le cui procedure sono state già avviate, rimandano a successivo accordo ogni 

decisione relativa alla destinazione e all’utilizzo dell’energia prodotta dall’impianto fotovoltaico 

in corso di realizzazione ed eccedente rispetto a quella necessaria per assicurare il corretto 

funzionamento del depuratore che, unitamente all’impianto di depurazione, diverrà di gestione 

e in piena disponibilità della GRIM Scarl che ne percepirà i relativi eventuali frutti. 

3.3 Il Comune di Agnone dispone della documentazione tecnica – amministrativa riferita ai predetti 

impianti e che verrà consegnata al momento della presa in carico dei depuratori comunali, con 

i relativi aggiornamenti.  

     In particolare, il comune di Agnone dovrà consegnare: 

• documentazione tecnica 

• planimetrie degli impianti di depurazione con l’indicazione delle fasi depurative; 

• documentazione amministrativa riferita alle autorizzazioni A.U.A. (DPR 13/03/2013 

n.59): 

• rapporti di prova delle analisi delle acque di scarico in uscita ai depuratori. 

3.4 In merito alle Autorizzazioni Uniche Ambientali (A.U.A.), il Comune di Agnone rappresenta che, 

ad oggi,  tutti i parametri chimici di volta in volta esaminati sui campioni delle acque reflue 

trattate in uscita dai depuratori sono sempre risultati conformi ai limiti tabellari del 

D.Lgs.n.152/2006 e della D.G.R. Molise n.599/2016, come da certificazioni di analisi effettuate 

che si allegano e che fino al momento della consegna delle infrastrutture le stesse non sono 

state oggetto di prescrizioni da ARPA Molise ovvero altri organi preposti. 

3.5 Per quanto innanzi, anche alla luce dell’art.17, comma 5, della Convezione tra EGAM e GRIM  s.c. 

a r.l., quest’ultima prenderà in carico il servizio di depurazione, nonché gli impianti di 

depurazione e l’impianto di sollevamento di proprietà comunale, oggetto dei contratti 

sopramenzionati, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano. 

3.6 Le parti si riservano di redigere in contraddittorio un verbale di “Consistenza degli impianti di 

depurazione”. 

4.  FATTURAZIONE – ASPETTI DI NATURA TARIFFARIA E DI GESTIONE DELLE UTENZE 



 9 

4.1 GRIM nella fatturazione del servizio idrico integrato applica la struttura tariffaria approvata di 

volta in volta da EGAM a decorrere dal 01.07.2022. 

4.2 Il Comune, relativamente alle utenze pubbliche, s’impegna a fornire al Gestore, entro 60 giorni 

solari dalla firma del presente verbale, apposito elenco di tutti gli edifici pubblici comunali, delle 

eventuali fontanelle ed idranti antincendio presenti sul territorio per la successiva fatturazione 

del servizio. 

5. CONTRATTI. 

5.1 Il Comune dichiara che ha in essere i seguenti contratti: 

a) Contratti per la fornitura di energia elettrica di seguito elencati: 

b)  
POD (punto di prelievo) Indirizzo 

1) IT001E04100231 C.da S.Maria La Noce 

2)IT001E04100250 C.da Guado Liscia 

3)IT001E04100145 Via Castelnuovo, 93 

4)IT001E04100095 C.da S. Onofrio Chie. 

5)IT001E04100161 Via Marino Ionata 

6)IT001E04100164 Via Marino Ionata (Lagonero) 

7)IT001E61782202 Via Marino Ionata 

8)IT001E04099967 C.da Montagna Capestrino 

9)IT001E04099938 C.da Fontesambuco 

                  10)IT001E69131274 C.da S.Onofrio 

11)IT001E04100215 Piazza Plebiscito 

12)IT001E04100246 Villacanale 

 

c) Contratti per la gestione ordinaria e straordinaria del Servizio Idrico Integrato:  

Fornitore Oggetto 
Corrispettivo 

annuale 
(imponibile) 

Scadenza o proroga 2023 

ELSA Srl 
Manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti 
idriche e fognarie del Comune di Agnone con 
servizio di reperibilità e pronto intervento 

120.000 31.12.2024 

EURODEPUR 2000 S.R.L. Gestione depuratori comunali 42.977,28 31.12.2024 

IDROSFERA S.R.L. Telecontrollo reti idriche 
Ricerca perdite  4.158 30.06.2024 

 

In attesa del completamento dei lavori da eseguire presso il  Depuratore ubicato  in localita’ Fossato 

e l’installazione dell’impianto fotovoltaico la gestione resterà in capo al Comune di Agnone. 

In merito ai restanti contratti, si riporta l’art.34, comma 2, e l’art.41, comma 3, della Convezione 



 10 

ripassata tra EGAM e GRIM  s.c. a r.l., che prevedono espressamente che “Il gestore prende atto che 

esistono nell’ATO servizi affidati dai Comuni in concessione a terzi o in appalto di servizi, e che, 

pertanto, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.23, comma 1, della L.R. n.4/2017, nei suddetti 

contratti subentra il Gestore fino alla scadenza degli stessi”. 

Per effetto della predetta statuizione, la Società GRIM  s.c. a r.l.  subentrerà a tutti gli effetti nei 

diritti ed obbligazioni originariamente in capo al Comune di cui ai contratti sopra indicati alle 

medesime condizioni e termini a far data dal ___________. 

A tal fine, GRIM  s.c. a r.l. e il Comune di Agnone si obbligano a comunicare ai contraenti sopra 

individuati il subentro ex lege nei contratti stessi. 

 

6. RIMBORSO DEI MUTUI ACCESI. 

6.1 Il Comune dichiara di essere titolare dei seguenti mutui accesi con la Cassa Depositi e Prestiti in 

data anteriore al 30.06.2022, afferente esclusivamente ad opere del S.I.I.: 

 

Ente concedente Oggetto Importo N. posizione Inizio Scadenza Rata 
annuale 

Cassa Depositi Prestiti Lavori manutenzione 
straordinaria rete idrica 73.500 6007935/00 01/01/2015 31/12/2034 4.913,34 

Cassa Depositi Prestiti Lavori rete fognaria 31.000 6007936/00 01/01/2015 31/12/2034 2.068,36 

Cassa Depositi Prestiti Realizzazione condotta 
fognaria 93.159 6016873/00 01/01/2016 31/12/2035 6.102,64 

Cassa Depositi Prestiti Efficienza rete acquedotto 14.000 6025194/00 01/01/2016 31/12/2035 885,08 
TOTALE   211.659       13.969,42 

 

7.  ULTERIORI ASPETTI 

7.1 Il Comune dichiara che ha, tra i propri dipendenti a tempo indeterminato, nr.1 dipendente  

adibito al S.I.I. in via esclusiva e continuativa. Il dipendente predetto non ha prestato consento 

ad una eventuale mobilità in GRIM s.c.ar.l.  

7.2 Nell’ottica della collaborazione istituzionale, il Comune di Agnone si impegna a sottoscrivere con 

GRIM s.c. a r.l., contestualmente al presente verbale, apposito accordo stilato ed al quale si 

rinvia integralmente, onde assicurare, per il tramite di personale dipendente dell’Ente all’uopo 

individuato e autorizzato, le attività di supporto tecnico-amministrativo per la gestione di servizi 

individuati nelle more della definizione della dotazione organica e strumentale di GRIM s.c.ar.l. 

7.3   il Comune di Agnone dichiara che: 



 11 

• ha emesso fattura relativamente al I semestre dell’anno 2022. 

•  NON ha erogato il bonus idrico nella fattura emessa relativamente al I semestre 

dell’anno 2022; 

7.4 La GRIM S.C. a R.L. provvederà ad erogare il bonus idrico, in favore degli aventi diritto, nella 

misura del 100%, nella fatturazione da emettersi relativamente al II semestre dell’anno 2022. 

7.5 Il trasferimento dal Comune di Agnone alla GRIM  s.c. a r.l. della gestione del Servizio Idrico 

Integrato, unitamente alle opere, alle competenze ed ai beni ad essi connessi, così come oggetto 

della presente convenzione non si estende ad eventuali contenziosi attualmente pendenti. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Comune di Agnone Grim Scarl 

 Vittorio Petrarca  Rag. Massimo Saluppo 

EGAM 

Prof. Carmine Ruscetta 

 
 









Letto, confermato e sottoscritto ai sensi dell’art.35 -comma 6°- dello Statuto. 
 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE   

                      F.to Daniele SAIA           F.to Maria Teresa MIRALDI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io Segretario Generale che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio comunale nel sito web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32. comma 1 legge 18 giugno 

2009, n. 69) il giorno 11 marzo 2024   per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi, 

controfirmato dal messo comunale. 

       IL MESSO COMUNALE                  IL SEGRETARIO GENERALE   

           F.to Fabio GIGLIOZZI 
 

                        F.to Maria Teresa MIRALDI 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, addì  11 marzo 2024 

                   IL SEGRETARIO GENERALE  
                   
           ---------------------------------------------------- 

 

E S E C U T I V I T A’ 

     Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suddetta delibera è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art.134   4° comma- del D.Lvo 18.08.2000, nr.267.  

Dalla Residenza Municipale, addì  11 marzo 2024 

         IL SEGRETARIO GENERALE   
                   F.to Maria Teresa MIRALDI 

 

 

 

 
 


	Città di Agnone



